İSLÂM FÜTÛHÂTININ SEYRİ, MÂHİYETİ ve SAHÂBÎLERİN DEĞİŞİK

BELDELERE GİTME SEBEPLERİ

1. FETİHLERİN SEYRİ:

İslâm fetihleri Hz. Peygamber (s.a.s) ile başlamış olup, kendisini takip eden halifeler

döneminde devam etmiştir. Hz. Peygamber zamanında Arap yarımadasının tamamı

fethedilmişti.

Hz. Ebû Bekr 12/633 yılında işbaşına geldikten sonra fetih hareketlerini devam ettirdi.

O, Sâsânîler üzerine Hâlid b. el-Velîd (v. 21) komutasında bir ordu gönderdi, Fırat

üzerindeki önemli mevziler fethedildi. Bu arada Ebû ‘Ubeyde (v. 18) komutasındaki bir

ordu Suriye üzerine sevkedildi. Diğer komutanların yardımıyla Şam bölgesi kısa bir

sürede fethedildi. Bu arada Anadolu içlerine akınlar düzenlenmeye başlandı. 25/646’da

Eskişehir’e (Ammûriye’ye), 32/653’ te Ankara’ya ulaşıldı.

Ayrıca ‘Iyâd b. Ğanm komutasındaki müslümanlar, 19/640 yılında el-Cezîre’de yer alan

Musul, Rakka, Diyarbakır, Mardin, Urfa, Harran ve Bitlis gibi şehirleri fethederek,

bölgeyi İslâm hakimiyeti altına aldılar.

Hz. Osman zamanında ise , Habîb b. Mesleme komutasındaki bir ordu 25/646’da Doğu

Anadolu’yu ve Ermenistan’ı fethetti.

15/636 yılında, Sa‘d b. Ebî Vakkâs el-Kureşî (v. 51) kumandasındaki İslâm orduları,

Kâdisiye savaşı sonunda, Sâsânî imparatorluğunun başşehri Medâin’i fethetti. Bir yıl

sonra, Celûlâ’ muharebesi kazanıldı, 17/368’de Sûs şehri fethedildi. Aynı yıl Kûfe ve

Basra şehirleri kuruldu. 19/640’ta Hûzistan; 20/641 yılında Musul ve Erdebîl fethedildi.

21/642 yılında yapılan Nihavend savaşı Sâsânî imparatorluğunun sonu oldu. 23/644

yılında Isfahân, Hemezân, Kirmân ve Gürcistan; 24/644’te Rey, 25/645’te Errân bölgesi

ve Tiflîs alındı.

32/653 yılından itibaren bugünkü Afganistan sınırları içindeki Belh, Herat, Nîsabûr, Tûs

gibi önemli merkezler 51/671 yılına kadar fethedildi. Merv, bir ordugâh şehri haline

getirildi.

53/673 yılında Ceyhun nehrini de geçen müslümanlar, 54/674’te Buhârâ’yı, 56/676’da

Semerkand’ı ele geçirdiler. Müslümanlar, deniz yoluyla Hindistan’a da, daha 44-

47/664-667 yılları arasında ayak basmaya başladılar.

İslâm tarihinde Mısır fâtihi olarak tanınan Amr b. el-Âs, 19/640 yılında başlattığı Mısır

fethini, 21/642’de İskenderiye’yi, 22/643’ te Berka’yı ele geçirmekle tamamladı. Mısır

fethini takiben 23/643’te Trablusgarb fethedildi ve 50/670 yılına kadar Cezâyir

hududlarına ulaşıldı. Daha sonra Atlas okyanusuna kadar bütün Kuzey Afrika

fethedildi. Güneyde ise Nûbe fethedilmişti.

Bu arada müslümanlar özellikle Bizans’a karşı bir donanma hazırlayıp denizde de

hakimiyet kurmaya çalıştılar. Böylece, 28/649’da Kıbrıs’a, 32/652’de Sicilya’ya,

53/673’te Rodos’a seferler düzenlendi. Kıbrıs’a 33/653 yılında yapılan ikinci sefer ile

müslümanlar adaya yerleştiler23.

23 Bkz. el-Makdisî, Kitâbü’l-Bed’ ve’t-Te’rîh, 5/150-235; el-Belâzurî, Fütûhu’l-Büldân, 104-609; Fayda,

Mustafa, Halid b.

56) Muâviye

tarafından h. 46 yılında Trablus valiliğine getirildi268. Libya’da İslam’ı yaydı269. Yine

Muâviye, ‘Abdu Hayr el-Hımyerî’ yi buraya gönderdi270.

2.5.3. Benzert:

İfrîkiyye’de, Tunus’un kuzeyinde bir liman şehridir271. Muâviye b. Hudeyc es-Sekûnî

(v. 52) tarafından fethedildi (41/661)272.

258 İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe, 2/410; İbn Hacer, el-İsâbe, 3/131.
259 İbnü’l-Esîr, a.g.e., 5/266; İbn Hacer, a.g.e., 6/227.
260 İbn Hacer, a.g.e., 4/17.
261 İbnü’l-Esîr, a.g.e., 6/111; İbn Hacer, a.g.e., 7/140.
262 el-Kayravânî, a.g.e., 76; İbn Abdilberr, el-İstî‘âb, 4/1662; İbnü’l-Esîr, a.g.e., 6/122.

2.5.7. ’Atrâbülüs:

Berka’nın sonunda İfrikiyye’nın başında yer alan bir şehirdir277. Amr b. el-Âs (v. 61) h.

22’de oraya ulaştı278.

2.5.8. el-Cerîd:

Tunus’un güneyinde bir bölgenin adıdır. İfrikiyye valiliğine bağlıydı279. Bölge, ilk defa

Abdullah b. ez-Zubeyr b. el-‘Avvâm (v. 73) tarafından 26/647’de fethedildi280.

271 Yâkut, Mu‘cemu’l-Büldân, 2/292; Harekât, İbrâhim, “Benzert”, 5/467.
272 Yâkut, a.g.e., 2/292; ez-Zâvî, Târîhu’l-Feth, 98; Harekât, İbrâhim, “Benzert”, 5/467.
273 Özcan, Abdülkadir, “Cerbe”, 7/391.
274 a.g.e.
275 Harekât, İbrâhim, “Bâce”, 4/413.

el-Hakem

b. Amr b. Mücedda‘ el-Ğifârî (v. 50) buraya iki sefer düzenledi932. Rib‘î b. ‘Âmir b.

Hâlid et-Temîmî el-’Ahnef tarafından Tuhâristan valiliğine getirildi933.

9.1.5.1.Cûzcân:

Afganistan’da Tuhâristan’a bağlı bir bölgedir. Hz. Osman zamanında el-’Akra‘ b. el-

Hâbis tarfafından fethedildi (31/652)934.

923 Yâkut, a.g.e., 4/365; İbnü’l-Esîr, a.g.e., 3/455.
924 el-Belâzurî, Fütûhu’l-Büldân, 557-559; İbnü’l-Esîr, a.g.e., 3/455; Panipeti, İslâm Yayılış Tarihi, 2/868
925 Yâkut, Mu‘cemu’l-Büldân, 2/263.
926 İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Ğâbe, 2/207.
927 İbn Hacer, el-İsâbe, 5/509.
928 İbn Hacer, a.g.e., 5/509.